^a Jul. Pomer. de Vita contempl. l. II, c. 9. ^b Greg. Tur. de Glor. Confess. n. 107. ^c Uran. de Obitu Paulini, n. 7. ^d Ibid., n. 9. ^e Paulin. ep. 49, n. 14. ^f Ibid., n. 3. ^g Ibid., n. 14. ^h Ibid. ⁱ Ibid. ^j Ibid. ^k Ibid., n. 2. ^l Ibid., n. 4 et 15. ^m Ibid., n. 8 et 15. ⁿ Ibid., n. 15. ^o Ibid., n. 4. ^p Ibid., n. 13. ^q Ibid. ^r Aug. ep. 259, n. 4. ^s Theophan. et Cros. lib. II, c. 19; et lib. vii, c. 39. ^t Philostorg. lib. XII, c. 4. ^u Baron. an. 410, § 46.

A Nam qui corpore eum videre non poterant, saltem epistles ejus contingere cupiebant. Erat enim suavis et blandus in litteris, dulcis et bene suavis in versibus. Quid plura? Vix quæcumque de illo dicuntur admittet creditas fidei, nisi propellerent sua facta mendacium.

CAPUT LI.

Valgius, qui et Victor, solus in navi e naufragio servatur. Nola a Gotis capta. Paulinus alter apud S. Paulinum se recipit. Adversus Pelagianos epistolam S. Paulino scribit Augustinus.

B 90 1. Jam erat Paulinus ^l exigi gregis pastor, id est Nolanæ Ecclesiæ episcopus, cum accidit historia mirabilis servati e naufragio Valgii, qui post eum casum Victoris nomen sortitus est. Tempus hujuscœ casus fixum omnino statuere non possumus. Contextum historiæ narrat Paulinus in epistola quadragesima nona, quemadmodum ille a Christo S. Felicis patrocinio e naufragio servatus sit: quam ob causam forte Nolam ^m venire compulsus est Valgius, ubi dicit Paulinus ⁿ tam insignia Dei miracula se adeo admiratum fuisse, ut pene in ipsum senem crudelis fuerit, et partem auris servandam voluisset abscindere, nisi in illo vulneris res fuisse. Videtur ^o ipse Paulinus senem Valgium naufragio erectum aquis lustralibus abluisse, illique ^p Victoris nomen in ipso baptismate indidisse. Navis ^q quæ erat cujusdam Christiani Secundiniani nomine, et in qua servatus fuit, sine ullo damno oneris ^r in Lucanorum et Brutiorum littore allapsa est, quo ^s Posthumiani senatoris Romani possessio adluitur. Posthumiani procurator navem illico occupavit, et captam vacuæfecit, cui ^t præter onus publicum plura etiam de stipendiis et peculiis nauticis inerapt. ^u Super hoc latrocincio apud provinciæ judicem depositæ jam sœpe fuerant querelæ, sed procurator primo vi rebellavit adversus provincialis iudicis edicta ejusque ministros, postea Romam profugit, quo Secundinianus cum Victore se contulit. Rescribens Macario Paulinus, eum ^v precatus est ut Posthumianum ad jura pietatis et justitiae leges adduceret, sacerdotque ut a procuratore ablata solummodo restituerentur; quod enim spectat ad sumendas de eo poenas, orat Paülinus Macarium ut ab iis abstineatur. Videtur ille fuisse Macarius qui, postquam vicarius prefectorum exstitit, Romæ fuit hoc tempore pietate maxime et scientia per celebris, et cui, ut docet Augustinus ^w prolixam Paulinus noster de morte uxoris consolatoriam dederat epistolam.

ANN. CHRISTI 410, 411, 412, 413.

2. Celebris est Roniæ vastatione annus 410 ^x quo Alarius Gotorum rex ^y 24 Augusti die Urbem ingressus traditur, ex eaque vigesimo sexto ejusdem mensis egressus. Campaniam deinde populatus est. Referendum est ^z profecto ad illud tempus quod di-

cit Augustinus, ^a Nolam scilicet obsessam a barbaris, quo tempore hujus urbis civibus visus est S. Felix, quibus jam tot pietatis suæ argumenta crebris miraculis præbuerat; quod Augustinus non ex opinione communi, sed ex certis testibus se comperisse fateatur. Hinc colligit ^b Baronius hacce occasione cives Nolanos evasisse incolumes quod non asserit Augustinus; [¶] immo vero ^c hanc urbem captam fuisse et a barbaris vastatam alibi affirmat: quod ad hæc tempora ^d cum S. Felicis apparitionibus resert etiam Baronius. Tentus est et ipse ^e Paulinus; sed cum magnis, quibus antea abundabat, divitiis renuntiasset, nec alio amplius quam eximie virtutis thesauro datur, hanc Paulinus calamitatem duram certe avaris et vitae amantibus hominibus non parum temperavit, immo suavem sibi effecit honorum operum memoria, quibus facultates suas per manus pauperum eo loci reposuerat quo attingere barbari non valebant. Hisce fiduci et spei affectibus sic in corde suo, ut ab illo se accepisse testatur Augustinus ^f Dominum precabatur: *Bomine, non excrucier propter aurum et argentum, ubi enim sint omnia mea tu sis.* Hujus vota profecto exaudita fuisse dubium nou est, quandoquidem addit Augustinus se nescire quemquam eorum, qui opes suas propter Christum abjecerint, veluti pecuniae possessorem a barbaris excruciatum. Hac barbarorum incursione et vastatione accensa fuit, non extincta, Paulini caritas; quin immo, ^g quæcumque habere potuit ut episcopus, ad captivorum et pauperum solatium in eleemosynas erogavit.

3. Circa hoc idem tempus ad Augustinum epistolam 50 scripsit ^h Paulinus varias illi quæstiones proponens quibus statim responsum dedit Augustinus; quo amissio, eidem rescripsit iterum Paulinus, cui responsum alterum misit Augustinus quod et secundo amissum est. His tamen non permotus Paulinus tertiam de iisdem difficultatibus epistolam scripsit, pium quoddam opus meditans. Anno 413 magnum de Civitate Dei opus Augustinus exorsus est, cuius in primis capitibus illustrè ⁱ Paulini virtuti testimonium reddit.

ANNO CHRISTI 414.

4. Ad quæstiones a Paulino propositas respondit Augustinus ^j epistola 149, quam Paulino redditam fuisse non dubium est, cum ad nos usque pervenerit: cuius sub finem ^k animadvertisimus Paulinum nostrum tunc apud se habuisse alterum sui nominis presbyterum; tertium quoque ejusdem nominis, qui temporum calamitate fortunarum suarum jacturam passus ad Paulinum nostrum se receperat, et ex damnis suis sub tanto duce proficere conabatur. ^l Videatur ille aliquam ab Augustino institutionem postulasse, sed hunc paucis hortatus est, in epistola ad S. Paulinum data ^m, ut de eo statu in quo Providen-

ⁿ tia divina fuerat constitutus Deo gratias ageret. Non enim, inquit Augustinus, uberiore fructu legit, vel audit me docentem ac disserentem, vel quibuslibet exhortationibus accendentem, quam inspicit te viventem. De Paulino episcopo Nolano nihil historiæ proditum est annis 415, 416.

ANNO CHRISTI 417.

5. Jam antea ⁿ observavimus Paulinum nostrum amicitia fuisse devinctum cum Pelagio antequam proderentur ejus errores, et cum Juliano in Campania episcopo, qui postea Pelagiani dogmatis fuit defensor acerrimus. In ipsa ^o Paulini familia (*apud vos*) vel saltem in civitate Nolana, magna pro errore Pelagiano quidam obstinatione nitebantur: eapropter Augustinus epistolam 186, alias 106, ad ^p 92 Pauli-
^q num fecit et plurima ^r misit scripta in Pelagianos, ut præterquam quod ^s pro illis oraret ut corrigerentur, non solum ad vitandos illos cautus esset, verum etiam ad convincendos eos qui Pelagii errores mordicus defendendos suscepissent; quin etiam eos resellit Augustinus ex epistolis Paulini, ac præcipue ex trigesima ^t (alias octava) ad Severum. *Fragrant enim,* inquit ^u ad eum, *epistolæ tuæ odore sincerissimo Christi, ubi germanissimus, gratia ipsius dilector et confessor apparet.* Nullus certe a dogmate Pelagiano magis abhorruit quam Paulinus; at a Semipelagianorum errore qui bonæ voluntatis initium homini esse asserabant non satis alienum eum fuisse posset conjici ex quibusdam illius scriptorum locis, ^v cum hanc quæstionem nondum posuissent Massilienses presby-
^w teri, neendum Augustinus endasset et solvisset.

ANNO CHRISTI 418.

6. Fortasse partem habuit in iis quæ mense Aprili, anno 418 Romæ et Ravennæ adversus Pelagianos acta sunt, quibus peractis, Julianus episcopus obhaeresim Pelagianam sede sua pulsus est duobus imperatoris Honorii edictis: at historiæ de Paulino nihil hoc anno proditum est.

ANNO CHRISTI 419.

CAPUT LII.

Ad synodum Ravennam invitatur Paulinus ut Romanæ Ecclesiæ schisma componat. SS. Eucherius et Honoratus cum Paulino amicitiam instituunt.

4. Zosimo papa mortuo exeunte anno 418, schismata conflatum est et oborta in clero dissensio, cujus pars minor elegit Eulalium archidiaconum in summum pontificem, major vero Bonifacium presbiterum. Sub finem mensis Martii anno 419 Honorius imperator per litteras sanctissimos diversarum provinciarum episcopos ad synodum Ravennam convocavit, quo tantæ controversie finem facerent. Impri-
^D mis vero scripsit ^x ad S. Paulinum Nolanum epi-
scopum; sed is propter corporis inaletitudinem

^a Aug. lib. de Cura pro mortuis, c. 16. ^b Baron. an. 410, § 46. ^c Aug. lib. 1 de Civ. Dei, c. 10. ^d Bar. an. 410, § 45, 46. ^e Aug., loco cit. ^f Aug., Ib. ^g Greg. M. dial. 3, c. 1. ^h Paulin. ep. 50. ⁱ Aug. lib. 1 de Civit. Dei, c. 10. ^j Aug. ep. 149. ^k Ibid., n. 4. ^l Ibid., n. 2. ^m Aug. ep. 186, n. 29. ⁿ Ibid., n. 2. ^o Ibid., n. 37 et 38. ^p Ibid., n. 40; et Paulin. ep. 30, n. 2. ^q Aug. ep. 186, n. 59. ^r Paulin. ep. 10, n. 6; et carm. 11, v. 142 et seq. ^s Baron. an. 419, § 19.

minime accedere valuit. Cum autem indicta synodus, A Eulalii temeritate, fuisse intermissa, nec ad effectum perducta ^a, concilium translatum est Spoleti maximo numero habendum idibus Junii. Idem ^b Honorius imperator, seu potius illius germanus ^c Constantius Patricius, rebus imperii prefectus, Paulinum rogavit ut venire dignaretur, et idcirco ad eum ^d litteras reverentiae plenas dedit, ex quibus quantæ apud eum estimationis quantique meriti fuerit Paulinus colligi potest. Eum primo sanctum ac venerabilem patrem appellat, et deinde dilatum propterea dicit concilium, quod, absente illo propter inaletudinem, existimat sit nihil posse definiri. Epistola autem sic se babet petita ex codice Vaticano ms. apud Baronium anno 419, § 20.

93 Sancto ac venerabili Patri Paulino episcopo.

Tantum fuit apud nos certa scientia (Al. sententia) nihil ab his sacerdotibus qui ad synodum convenerant posse definiri, cum Beatitudo tua de corporis inæquilitate causata, itineris non potuit injuriam sustinere. Et propter absentiam sancti viri non quidem obtentura; interim tamen vicia gratulantur, cum prava et vetus ambitio et cum benedicto viro sanctæque ritæ diu velit habere certamen, ut contra hæc apostolicæ institutionis bona de præsumtis per vim parietibus existimet confidendum. O vere digna causa quam non nisi corona tuæ beata vita designat! Dilatum itaque judicium nuntiamus, ut divina præcepta ex reparationis tuæ ore promantur, qui ea secutus implesti: nec potest alius eorum præceptorum lator existere, quam qui dignus apostolicis disciplinis est approbatus. Specialiter itaque, domine sancte, merito venerabilis pater, justus Dei famulus, divinam opus, contemno labore, tributum hoc nobis visitationis tuæ, si ita dicendum est, munus indulge: ut postpositis omnibus, quantum temperantia his et tranquillitas suffragantur, synodo profuturus, sine intermissione, etiam desideriis nostris et benedictioni quam cupimus, te præstare digneris.

An Paulinus ad concilium pergere statuerit plane ignoramus: verum illud iter non suscepit, siquidem septimo idus Aprilis totum negotium alio modo consumutum est.

ANNO CHRISTI 421 VEL 424.

2. Ab anno 319 de S. Paulino nihil historiæ proditum est usque ad annum 421, quo S. Augustinus ^f ad eum per presbyterum Candidianum misit librum de Cura gerenda pro mortuis. Eum prolixum fecit Augustinus amore diutius loquendi cum Paulino, illumque scripsit circa annum 421 vel non serius anno 424. Paulinum obsecrat Augustinus ut rescribere dignetur quomodo hunc librum acciperet. Ad hæc tempora convenit referre commercium quod Paulino cum Lerinensibus monachis et solitariis intercessit. Data est autem hæc epistola ^g a Paulino jam episcopo Nolano

^a Baron. an. 419, § 20. ^b Ibid., § 24. ^c Ibid., § 19. ^d Ibid., § 20. ^e Ibid., § 36. ^f Aug. lib. de Cura ger. pro mortuis, c. 1 et 18. ^g Paulin. ep. 51. ^h Chifflet., p. 61. ⁱ Paulin. ep. 51, n. 2. ^j Ibid., n. 4. ^k Ibid., n. 3. ^l Ibid., n. 1. ^m Ibid., n. 2. ⁿ Ibid., n. 3. ^o Chiff. p. 215, c. 34. ^p Urup. de Obitu S. Paulini, n. 4.

A ad Eucherium nondum episcopum, cum abhuc Lerinensibus præcesset S. Honoratus abbas, qui anno 426 ad Arelatensis Ecclesie episcopatum assumptus est. Nemo nescit S. Honoratum, abdicata seculi vanitate, in insulam Lerinum in ora Provinciae maritima secessisse, ibique monasterium fundasse, quod deinde celeberrimum factum est. S. Eucherius, postea Lugdunensis antistes, ^b cum Paulinum in eodem vitæ instituto fuisse imitatus, cum Galla conjugé pariter in Lerum insulam recessit, quæ hodie S. Margarita insulae vulgo nuncupatur Lerino proxima, brevi interjecta maris rupe. Hinc ⁱ quosdam ad Paulinum visitandum misit Eucherius, qui quidem cum divina gratia sibi invicem innotuissent, connexi sunt per viscera caritatis Christi. Per hosce viros ab Euche-

B rio missos locum habitationis illius simul et venerabilis Honorati agnovit Paulinus: unde conjici potest Honoratum in Ecclesia nondum celebrem tunc fuisse. Epistola quam haud dubie S. Paulinus tunc temporis ad Eucherium direxit, intercidit. An ad Honoratum tunc scripserit noh compertum est. Verum Honoratus i anno insequenti S. Eucherii exemplo provocatus tres religiosos de sancto congregationis sue numero ad Paulinum visitandum misit. Eorum professionem ignoravit ^k Eucherius. ⁹⁴ itaque per hanc opportunam occasionem Paulino noh rescripsit.

^l Quomodo tamen is se haberet sollicite ab his sciscitatus est Paulinus, et per hanc Lerinium monachorum opportunitatem ^m Eucherio plenas affectionis et amoris litteras misit, in quibus eum obsecrat ut si deinceps ⁿ opportunam et per hujusmodi tabellarios occasionem Deus donaverit, rescribere impigrum non habeat, ut solummodo pro gratia familiari se invicem consolentur, cum ceterum de animi illius plissima affectione minime dubitaret. Paulis abhinc annis Chiffletii cura ex duobus mss. codicibus in lucem prodiit hæc epistola, quam merum Paulinum sapere nemo non fatebitur, qui genium ejus et ingenium norit: illam Paulinianis epistolis addidimus. Eam Eucherio et Gallæ ejus uxori inscribit Paulinus, et tamen nec in titulo nec in epistola usquam Therasiae meminit: quod jam tunc eam vita fuisse functam non leve est argumentum; et decessisse Paulino Therasiam ex eo conficitur, quod S. Paulini ultimam ægritudinem atque obitum describens ^o Uranius, nihil de Therasia commemorat; cui certe, si tum adhuc illa vixisset, ex more bene precatus fuisse Paulinus, et aliquid carissimæ ex conjugé sorori superstiti in posterum commendasset.

ANNO CHRISTI 431.

CAPUT LIII.

Sancti Paulini extremus morbus et obitus.

1. Ad Paulini tandem obitum veniamus, cuius narrationem fecit oculatus testis. Jamdiu ^p Paulinus

de hoc mundo ad coeleste habitaculum evolare cupiebat ut ibi cum sanctis haberet mansionem, cum ^a gravissimo lateris dolore gravatus, et in extremis positionis, ex superfluo archiatrorum mandato unctionibus multo magis fatigatus est. Triduo ante illius obitum ^b duo ad eum episcopi visitandi studio convenerunt, S. Symmachus, et Benedictus Acindynus (ut Chiffletius ^c ingeniosa sane conjectura restituit ex lectione ms. codicis Medicæi, cum in vulgatis antea legeretur *Benedictus Hyacinthinus*). Cum autem ^d nec sancti Symmachi nec Benedicti Acindyni sedes expresserit Uranius, conjectura est eos e vicinia advenisse, ac fuisse fortassis sanctum Symmachum episcopum Capuanum, cuius nomine plures extant ecclesiae in civitate et provincia Capuana, et cuius solemnitas ad xi kalendas Novembris adscripta est in veteri kalendario Capuano; quo autem ille potissimum vixerit tempore penitus ignoramus. Duo isti presules ^e Paulinum in extremitis laborantem convenerunt, cum jam de salute ejus omnes desperassent. Ita ^f tamen in eorum adventu recreatus atque refectus est Paulinus, ut oblitera omni carnali infirmitate, totum se eis spiritualiter atque angelicum exhiberet. Jussit ^g sibi ante lectulum suum sacra vasa et ornamenta ecclesiastica exhiberi, et una cum sanctis episcopis obtulit Deo sacrificium; simulque et eos quos pro disciplina ecclesiastica a communione sacrorum mysteriorum extorres ^h 95 esse præceperat, ad pacem pristinam revocavit. ⁱ Et cum haec omnia sanctus episcopus keto atque perfecto ordine celebrasset, subito clara voce interrogare coepit ubi essent fratres sui? Tunc unus ex circumstantibus, qui putavit quod episcopos qui tunc aderant quereret, ait illi: *Ecce hic sunt fratres tui*. At ille: *Sed ego nunc fratres meos Januarium atque Martinum dico, qui modo mecum locuti sunt, et continuo ad me venturos se esse dixerunt*. Itaque animadverterunt circumstantes quod ^k i qui tantum in virtute per multiplicata gratiarum spiritualium charismata resplenduit, meruit ut in obitum suum priusquam spiritum redderet, hosce duos illustrissimos corporeis oculis contemplaretur episcopos; quorum prior erat I. S. Januarius, Beneventi episcopus et martyr circa annum 305, qui Neapolitanæ urbis Ecclesiam tunc reliquias suis illustrabat; alter vero S. Martinus tunc Turonensis antistes, vir per omnia apostolicus, Ecclesie Gallicane illustre decus et ornamentum. Deinde visum est quod Paulinus, licet ^l aetate proiectior, non minus in pauperes beneficis esset et liberalis. A presbytero enim ^m Posthumiano, qui forte ipse est Posthumianus, cuius semel et iterum meminimus, commonitus quod pro vestimentis quæ pauperibus crogata fuerant quadraginta solidi deberentur, leviter subridens ait ad Posthumianum: *Securus esto, fili, crede mihi quia non deerit qui debet*.

^a *Uran. de Obitu S. Paulin.*, n. 5. ^b *Ibid.*, n. 1. ^c *Chiff. p. 192.* ^d *Ibid., p. 193.* ^e *Uran. n. 1.* ^f *Ibid.* ^g *Ibid.*, n. 2. ⁱ *Greg. Turon. de Glor. Confess.*, c. 107. ^j *Uran. n. 2.* ^k *Ibid.* ^l *Ibid., n. 3.* ^m *Ibid.* ⁿ *Ibid.* ^o *Ibid.* ^p *Ibid., n. 10.* ^q *Greg. Turon. de Glor. Confess.*, c. 107. ^r *Uran., n. 1.* ^s *Ibid., n. 12.* ^t *Baron. Martyrol. 22 Jun.* ^u *Uran., n. 4.* ^v *Ibid. n. 8.* ^x *Ibid., n. 4.*

A tum pauperum solvat. Et ecce, non longa interposita mora, ingressus est quidam presbyter de Lucanæ partibus veniens, missus a sancto episcopo Exsuperantio et a viro clarissimo fratre ejus Ursatio, qui ei per ipsum munera gratia quinquaginta solidos miserunt: quibus acceptis, Paulinus gratias Deo egit quod non dereliquisset sperantem in misericordia ejus. De his autem quinquaginta solidis ipse presbytero, qui eos exhibuerat, manu sua duos dedit; reliquos vero negotiatoribus qui vestimenta pauperibus dederant, reddi mandavit. Cum autem jam ¹ nox diei successisset, usque ad medium noctem paululum quieti concessit, nec ultra potuit somnum capere, crudescente lateris dolore excitatus, et archiatrorum unctionibus fatigatus. Una antequam lucesceret hora B vir sanctus, ut solebat, omnes excitavit et matutinum officium ex more et ordine celebravit. Facta autem die presbyteris et diaconis atque omnibus clericis pacem hereditariam exemplo Domini nōcō prædicavit, dein tacitus usque ad vesperum perduravit. Tunc vero lucernaræ devotionis tempus agnoscens, extensis manibus, lenta licet voce dixit, *Paravi lucernam Christo meo*. Deinde facto aliquandiu silentio, ^m circa horam decimam aut undecimam in nocte, omnibus qui aderant sollicite vigilanteribus, subito cellula ejus tam ingenti terræ motu concussa est, ut hi qui lectulo ejus assistebant exterriti atque turbati ad orationem se cuncti jactaverint, ⁿ nihil tamen scientibus his qui pro sororibus consistebant: neque enim publicus ille in tota domo, sed privatus in cellula fuerat terræ motus, qui presagiebat quanto dolore omnes in hujus sancti obitu essent afficiendi.

C 2. Ille vero Deo debitum ^o spiritum exhalavit angelicus susceptum manibus. Porro ubi ad beatæ cœli gaudia felix anima evolavit, ^p ita niveo candore vultus ejus et totum corpus affectum est, ut omnes qui aderant inter ^q 86 singultus et lacrymas benedicenter Dominum. Ejus vitam ex merito mortis omnes agnovere, cuius et mortem de conversatione vite probaverunt. Ecce ^r quid tribuit eleemosyna; ecce qualē mortem concedit, et quales thesauros sanctis suis, qui eum in pauperibus diligunt, Deus indulget; non ita avaritiae malo inabitibus. Nolz ^s in æde basilica S. Felicis 431 ^t decimo kalendas Julii gloriose fine defunctus est. Ad hanc diem in omnibus ^u Martyrologiis consignata est ejus memoria, et illius festivitatem ipsa die celebraet Ecclesia. In ejus obitu ^v totus pene orbis ingemuit, flevere fideles et insideles. ^w Denique non solum Christiani, sed et Judei atque pagani ingenti fletu, scissis vestibus, ad ejus exequias convenerunt, et ereptum sibi patronum, defensorem, tutorem, una omnes voce planixerunt. In ^x basilica S. Felicis sepultus est, cui Dei gratias et dona accepta ut mediatori ac patrono semper retulerat, et cuius

laudes tanta letitia et magnitudo celebravit scriptoris suis.

CAPUT LIV.

A Paulino jam vita functo ad caelos erogatur S. Johannes Neapolitanus episcopus, S. Paulini obitus historiam scribit Uranius.

1. Qui de Paulini obitu scripsit Uranius, ^a narrat apparitionem quae anno Christi 432 post Paulini obitum proximo contigisse creditur. Tunc temporis ^b praerat Ecclesie Neapolitanæ episcopus nomine Johannes, qui de nocte ad quintam feriam in majori hebdomada somno sopitus vidit S. Paulinum, ut ipse Johannes retulit, angelica dignitate vestitum atque ornatum, favum mellis candidissimum in manu tenentem, ac dicentem sibi: *Frater Johannes, quid hic facias? solve vincula tædiorum tuorum, et jam ad nos veni: haec enim esca, quam in manu teneo, apud nos abundat.* Haec cum dixisset, Johannem episcopum complexus est, et immisit in os ejus partem favi illius; cuius dulcedinem atque odorem Johannes ita concupivit, ut si illi in ipsa revelatione potestas fuisse, S. Paulini pedes quos tenebat amplexos nullatenus dimisisset. Statim a somno excitatus est, et eadem die, id est quinta feria, sanus dominice coenæ solemnitatem celebravit, et juxta consuetudinem suam clericis et pauperibus coenam apposuit: sexta vero feria orationi vacavit. Sabbato autem secunda hora diei, id est circa septimam matutinam, ad Ecclesiam latus processit, et ascenso tribunal ex more populum salutavit, pacem eis prænuntians; resalutatusque a populo, orationem dedit, et collecta oratione spiritum exhalavit. Hac tamen die et sequenti nocte solito more peractum est divinum officium. Postera autem, dominice Resurrectionis die, illuminatis lampadibus cum ingenti neophytorum pompa, prosequente etiam multitudine populorum usque ad sepulcrum, gloriosam atque laudabilem sepulturam adeptus est. Johannes ^c ille inter Neapolitanos episcopos decimus quartus sedisse fertur. De eo nihil legitur, nisi quod Marciano prope Puteolos ^d sublatum S. Januarii corpus Neapolim transferri jussit, quod in eo **97** oratorio manu sua condidisse fertur, in quo et ipse post mortem humatus est: quam tamen translationem certissimam asserere non audeo. Ex hac Ecclesia in aliam hujuscemodi sancti corpus iterum translatum fuisse dicitur. Baronius ^e observat Neapolitanae ecclesias S. Johannis nomine Deo dicatas esse: quod autem harum nulla Johannis episcopi, sed omnes S. Johannis Baptiste nomine nuncupentur, id injuria temporum factum putat et veterum moni-

A mentorum inopia, ut hujus ecclesiæ dictæ S. Johannis, sortitæ sint nomen S. Johannis Baptiste: cuius quidem rei et aliis in locis alia invenimus exempla. Constat eum sabbati sancti die, ^f qui anno 432 erat secundus Aprilis, ex hac vita migrasse; cur tamen in diem vigesimam secundam mensis Junii P. ulino sacram translatus sit natalis ejus, ignorare se fateatur ^g Baronius.

2. S. Paulini ^h episcopi Notani corpus Romæ in ecclesia S. Bartholomei nunc asservari dicitur. Statim atque mortuus est S. Paulinus, ⁱ ejus vitam versibus illustrare instituit Pacatus: quod an fecerit incertum est, nullus enim hujuscemodi operis meminit; imo S. Gregorius ^j Turonensis nihil de S. Paulini vita se legisse dicit. Pacatum vero, quem nobilitatis titulo-

B ornatus Uranius ^k vel huic laicum et genere nobilem, ex Gallia Christianum, et probatum illo ævo poetam fuisse colligi potest, qui originem duxit a Latino Pacato claro sane oratore, qui Theodosio imperatori anno 389 Romæ panegyricum dixit post Maximi tyranni interitum. De illo unum certo scimus, ^l eum scilicet rogasse **98** Uranium presbyterum ut sibi fideliter S. Paulini obitum referret, ^m cui interfuerat, ut ex sequentibus palet, *Vidimus quomodo tollitur justus, etc., ⁿ omnes una nobiscum voce planzerunt.* Hanc igitur narrationem compositum Uranius, eamque Pacato inscripsit, quem ^o dominum illumitem, in Christo venerabilem, et ^p filium carissimum appellat. Eum adhortatur ^q ut præclarri operis munus acceleret, ut quia navigare disponebat, hujus operis lectione perutili frueretur ^r antequam transfretaret. Cum narrationem suam ordiatur Uranius ab accessione duorum episcoporum qui ad Paulinum visitandum triduo ante illius obitum convenere, ex utriusvis clero, non Nolanæ Ecclesie fuisse videtur. Quidam ^s autem eumdem ipsius esse Uranium a quo se tota æstate circa annum 400 Delphini litteras frustra expsectasse testatur Paulinus ^t epistola decima nona, ex quo tempore forte probabilem se exhibuit sancto viro qui, propter dilatam epistolam, de eo ad Delphinum ^u aspera verba fecerat. Scriptum illius a priscis Patribus fuit celebratum, cuius fragmentum ^v refert Gregorius M.; et de Paulini transitu magnam penes se lectionem habuisse indicat Gregorius ^w Turonensis, in qua de sanctorum Januarii et Martini apparitione D fit mentio; Isidorus ^x vero de S. Paulini obitu historiam Uranii commemorat. De iis quæ huic Uranii narrationi aut adjicere, aut adimere, quibusdam placuit, egregie disputat Chisletius in Paulino illustrato.

^a Uran. n. 11, et Chisfl. p. 214, 215. ^b Uran. n. 11. ^c Paul. Chisfl. p. 198. ^d Gall. Ponzzol. ^e Baron. Martyrol. 22 Jun. ^f Chisfl. p. 215. ^g Baron. Martyrol. 22 Jun. ^h Baron. ibid. ⁱ Uran. in tit. et n. 12. ^j Greg. Tur. de Glor. Confess., cap. 107. ^k Uran. in tit. ^l Uran. in præfat. et n. 12. ^m Ibid., n. 4. ⁿ Ibid., n. 8. ^o Uran. in præf. ^p Ibid., n. 4. ^q Ibid., n. 12. ^r Chisfl. p. 192, et Baron. Martyrol. 22 Jun. ^s Paulin. ep. 19, n. 1. ^t Ibid., n. 2. ^u Greg. M. Dial. l. iii, cap. 12. ^v Greg. Turon. de Gl. Confess., cap. 107. ^w Isid. Hispal. lib. de Scriptor. eccl., c. 4. ^x Chisfl. p. 179, 180, 197 et 200.